

Bank
Banque
Banca

CLER

Kennzahlen Jahresrechnung 2024

Kennzahlen

Jahresrechnung Bank Cler AG nach True and Fair View

Bilanz		31.12.2024 ¹⁾	31.12.2023
Bilanzsumme	in 1 000 CHF	19 770 836	19 571 374
• Veränderung	in %	1,0	3,6
Kundenausleihungen	in 1 000 CHF	17 163 316	16 945 225
• davon Hypothekarforderungen	in 1 000 CHF	17 108 342	16 860 885
Kundeneinlagen	in 1 000 CHF	11 911 265	11 775 157
Kundengelder ²⁾	in 1 000 CHF	12 070 609	11 897 149
Ausgewiesene eigene Mittel (inkl. Jahresgewinn)	in 1 000 CHF	1 415 898	1 380 322
Ausgewiesene eigene Mittel (nach Gewinnverwendung)	in 1 000 CHF	1 385 523	1 349 947

Erfolgsrechnung		2024 ³⁾	2023
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in 1 000 CHF	189 160	195 433
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	in 1 000 CHF	44 806	47 576
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	in 1 000 CHF	8 200	9 101
Übriger ordentlicher Erfolg	in 1 000 CHF	5 645	4 246
Bruttoertrag ³⁾	in 1 000 CHF	247 101	255 094
• Veränderung	in %	-3,1	4,3
Geschäftsertrag	in 1 000 CHF	247 811	256 356
• Veränderung	in %	-3,3	4,0
Geschäftsaufwand	in 1 000 CHF	157 171	152 680
• Veränderung	in %	2,9	1,6
Abschreibungen und Rückstellungen	in 1 000 CHF	11 139	10 805
Geschäftserfolg	in 1 000 CHF	79 501	92 871
• Veränderung	in %	-14,4	8,5
Jahresgewinn	in 1 000 CHF	43 591	43 098
• Veränderung	in %	1,1	5,1

Kennzahlen zur Rentabilität		2024 ³⁾	2023
Eigenkapitalrendite (Periodenerfolg vor Reserven/durchschn. Eigenkapital)	in %	4,8	5,8

Kennzahlen zur Bilanz		31.12.2024 ³⁾	31.12.2023
Kundenausleihungen in % der Bilanzsumme	in %	86,8	86,6
Hypothekarforderungen in % der Kundenausleihungen	in %	99,7	99,5
Kundeneinlagen in % der Bilanzsumme	in %	60,2	60,2
Refinanzierungsgrad I (Kundengelder/Kundenausleihungen) ²⁾	in %	70,3	70,2
Refinanzierungsgrad II (Publikumsgelder/Kundenausleihungen) ⁴⁾	in %	98,8	98,6
Eigenkapitalquote	in %	7,2	7,1
Harte Kernkapitalquote (CET1-Quote)	in %	17,4	16,9
Kernkapitalquote (T1-Quote)	in %	18,5	18,0
Gesamtkapitalquote	in %	18,7	18,3
Eigenmittelzielgrösse ⁵⁾	in %	13,8	13,8
Leverage Ratio	in %	7,2	7,1
Durchschn. Quote für die kurzfristige Liquidität (LCR) (4. Quartal)	in %	142,8	182,2
Finanzierungsquote, NSFR	in %	131,0	126,3
RWA-Effizienz ⁶⁾	in %	1,13	1,28

¹⁾ Unrevidiert.

²⁾ Kundengelder (Kundeneinlagen, Kassenobligationen).

³⁾ Bruttoertrag (Geschäftsertrag vor Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft).

⁴⁾ Publikumsgelder (Kundeneinlagen, Kassenobligationen, Anleihen und Pfandbriefdarlehen).

⁵⁾ Die Eigenmittelzielgrösse setzt sich zusammen aus den Mindesteigenmitteln von 8% sowie einem Eigenmittelpuffer von 4% für die Banken der Kategorie 3 gemäss Anhang 8 ERV, zuzüglich des antizyklischen Kapitalpuffers.

⁶⁾ Operativer Brutto-Erfolg / Summe der risikogewichteten Positionen (RWA).

Kennzahlen zur Erfolgsrechnung

		2024 ¹⁾	2023
Cost-Income-Ratio (Geschäftsaufwand/Bruttoertrag) ²⁾	in %	63,6	59,9
Netto-Zinserfolg in % des Geschäftsertrags	in %	76,3	76,2
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft in % des Geschäftsertrags	in %	18,1	18,6
Handelserfolg in % des Geschäftsertrags	in %	3,3	3,6
Übriger ordentlicher Erfolg in % des Geschäftsertrags	in %	2,3	1,6
Personalaufwand in % des Geschäftsaufwands	in %	34,6	35,3
Sachaufwand in % des Geschäftsaufwands	in %	65,4	64,7

Mitarbeitende

		31.12.2024	31.12.2023
Anzahl Mitarbeitende (Headcount)		389	393
Anzahl Lernende sowie Praktikantinnen und Praktikanten		28	29
Vollzeitäquivalente (FTE) ³⁾		344	348

¹⁾ Unrevidiert.

²⁾ Bruttoertrag (Geschäftsertrag vor Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsgeschäft).

³⁾ Lernende sowie Praktikantinnen und Praktikanten zu 50% gewichtet.

Jahresrechnung

Bilanz nach True and Fair View per 31.12.2024

Aktiven	31.12.2024 ¹⁾ in 1 000 CHF	31.12.2023 in 1 000 CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Flüssige Mittel	2 141 826	2 116 101	25 725	1,2
Forderungen gegenüber Banken	47 498	45 164	2 334	5,2
Forderungen gegenüber Kunden	54 974	84 340	-29 366	-34,8
Hypothekarforderungen	17 108 342	16 860 885	247 457	1,5
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	430	10	420	-
Finanzanlagen	218 123	251 245	-33 122	-13,2
Aktive Rechnungsabgrenzungen	65 749	60 453	5 296	8,8
Beteiligungen	43 664	37 831	5 833	15,4
Sachanlagen	86 941	91 540	-4 599	-5,0
Sonstige Aktiven	3 289	23 805	-20 516	-86,2
Total Aktiven	19 770 836	19 571 374	199 462	1,0
Passiven	31.12.2024¹⁾ in 1 000 CHF	31.12.2023 in 1 000 CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	1 239 401	1 366 015	-126 614	-9,3
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	11 911 265	11 775 157	136 108	1,2
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	-	6 561	-6 561	-100,0
Kassenobligationen	159 344	121 992	37 352	30,6
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	4 892 377	4 811 661	80 716	1,7
Passive Rechnungsabgrenzungen	82 661	83 661	-1 000	-1,2
Sonstige Passiven	61 239	18 291	42 948	-
Rückstellungen	8 651	7 714	937	12,1
Reserven für allgemeine Bankrisiken	543 673	521 313	22 360	4,3
Gesellschaftskapital	337 500	337 500	-	-
Gesetzliche Kapitalreserve	60 549	60 549	-	-
Gesetzliche Gewinnreserve	259 951	258 551	1 400	0,5
Freiwillige Gewinnreserven	169 300	158 000	11 300	7,2
Gewinnvortrag	1 334	1 311	23	1,8
Jahresgewinn	43 591	43 098	493	1,1
Total Passiven	19 770 836	19 571 374	199 462	1,0
Total nachrangige Verpflichtungen	90 263	90 263	-	-
• davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungs- verzicht	90 263	90 263	-	-
Ausserbilanzgeschäfte	31.12.2024¹⁾ in 1 000 CHF	31.12.2023 in 1 000 CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Eventualverpflichtungen	18 328	19 112	-784	-4,1
Unwiderrufliche Zusagen	358 878	498 766	-139 888	-28,0
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	29 183	26 751	2 432	9,1

¹⁾ Unrevidiert.

Erfolgsrechnung nach True and Fair View 2024

Erfolg aus dem Zinsengeschäft	2024 ¹⁾ in CHF	2023 in CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	333 322	306 553	26 769	8,7
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	2 201	1 895	306	16,1
Zinsaufwand	-147 073	-114 277	-32 796	28,7
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	188 450	194 171	-5 721	-2,9
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	710	1 262	-552	-43,7
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	189 160	195 433	-6 273	-3,2
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	37 307	39 044	-1 737	-4,4
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 300	1 655	-355	-21,5
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	12 854	13 620	-766	-5,6
Kommissionsaufwand	-6 655	-6 743	88	-1,3
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	44 806	47 576	-2 770	-5,8
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	8 200	9 101	-901	-9,9
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	850	153	697	-
Beteiligungsertrag	1 581	1 561	20	1,3
Liegenschaftenerfolg	650	513	137	26,7
Anderer ordentlicher Ertrag	2 655	2 050	605	29,5
Anderer ordentlicher Aufwand	-91	-31	-60	-
Übriger ordentlicher Erfolg	5 645	4 246	1 399	32,9
Geschäftsertrag	247 811	256 356	-8 545	-3,3
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-54 418	-53 908	-510	0,9
Sachaufwand	-102 753	-98 772	-3 981	4,0
Geschäftsaufwand	-157 171	-152 680	-4 491	2,9
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-10 108	-11 094	986	-8,9
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-1 031	289	-1 320	-
Geschäftserfolg	79 501	92 871	-13 370	-14,4
Ausserordentlicher Ertrag	116	11	105	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-22 360	-34 100	11 740	-34,4
Steuern	-13 666	-15 684	2 018	-12,9
Jahresgewinn	43 591	43 098	493	1,1

¹⁾ Unrevidiert.

Nachweis des Eigenkapitals

	Gesellschafts- kapital	Gesetzliche Kapital- reserve	Gesetzliche Gewinn- reserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Freiwillige Gewinnreser- ven und Ge- winnvortrag	Jahres- gewinn	Total Eigenkapital
	in 1 000 CHF	in 1 000 CHF	in 1 000 CHF	in 1 000 CHF	in 1 000 CHF	in 1 000 CHF	in 1 000 CHF
Eigenkapital am Anfang der Berichtsperiode	337 500	60 549	258 551	521 313	159 311	43 098	1 380 322
Gewinnverwendung aus dem Jahr 2023							
• Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve	-	-	1 400	-	-	-1 400	-
• Zuweisung an die freiwillige Gewinnreserve	-	-	-	-	11 300	-11 300	-
• Dividende	-	-	-	-	-	-30 375	-30 375
• Nettoveränderung des Gewinnvortrags	-	-	-	-	23	-23	-
Zuweisung an die Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	22 360	-	-	22 360
Jahresgewinn	-	-	-	-	-	43 591	43 591
Eigenkapital am Ende der Berichtsperiode ¹⁾	337 500	60 549	259 951	543 673	170 634	43 591	1 415 898

¹⁾ Unrevidiert.